
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 89Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

deslocar para o município de Santarém nos dias 08 e 09 de dezembro de 
2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do governo 
do Estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 854 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1391046/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que irá se 
deslocar para os municípios de Marabá, Xinguara e Redenção, no período 
de 07 a 12 de dezembro 2021, para conduzir a equipe que efetuará cober-
tura jornalística do governo do Estado do Pará.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 856 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1391635/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 07 de Dezembro de 2021, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do governo do 
Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 857 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1390911/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Pau arco, no período de 10 a 12 de dezembro 
de 2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 858 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1390741/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que irá se 
deslocar para os municípios de Marabá, Xinguara e redenção no período de 
07 a 12 de dezembro de 2021, para conduzir a equipe que efetuará cober-
tura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 859 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1389152/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 07 de dezembro de 2021, 
para cobertura da pauta jornalística para o Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 860 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1390758/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que irá se 
deslocar para os municípios de Marabá, Xinguara e Redenção no período 
de 07 a 12 dezembro de 2021, para cobertura jornalística de pauta do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 861 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1387155/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 07 de dezembro de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 862 de 09 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1402010/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Pau d’arco no período de 09 a 12 de Dezem-
bro de 2021, para conduzir a equipe que fará cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 850 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1401076/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o Estado de Florianópolis no período de 08 a 11 de dezembro 
de 2021, para participar do treinamento de Redes WEGOV.
NOME: Flávia Moreira Garcia de Lima
MATRÍCULA: 59581999
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 852 de 07 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1401082/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Parauapebas no período de 09 a 11 de de-
zembro de 2021, para cobertura da pauta jornalística para o Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 740335

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº005/2021
CONTRATO 007/2017
Processo Nº 2019/151200
Pregão eletrônico DGL/SRP n° 012/2016
OBJETO: Alteração da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO PREÇO, do Con-
trato Administrativo n° 007/2017.
DO FUNDAMENTO LEGAL: arts. 7º, IX e 25, §§2º e 3º do Decreto Esta-
dual n° 991/2020 c/c Decreto Estadual n° 1.958/2021 e PORTARIA N° 
172/2021-GS/SEPLAD de 29 de outubro de 2021.
DATA ASSINATURA: 30/11/2021
VALOR GLOBAL: R$ 319.931,04 (trezentos e dezenove mil novecentos e 
trinta e um reais e quatro centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 de novembro de 2021
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CNPJ n° 19.553.531/0001-30
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02
Bairro Santa Lucia - Campo Bom/RS CEP:93.700.000
ORDENADOR DE DESPESAS: Hilbert Hil Carreira do Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 740155


